Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Autogr.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 435.

<sup>2</sup> S. oben S. 436.

<sup>3</sup> S. oben S. 438.

<sup>4</sup> Vgl. das Breve an Perugia in Arch. st. Ital. XVI, 588 und oben S. 445.

118. Papst Sixtus IV. an Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand<sup>1</sup>.

1474 Juni 25, Rom.

Der päpstliche Legat zieht mit einem Heer gegen Città di Castello: nihil tamen aliud quam obedientiam exacturus et res civitatis illius pro omnium quiete compositurus. Eam si Nic. Vitellius prestare voluerit clementiam et pietatem inveniet, nam et natura ipsius nepotis et legati nostri mitissima est et nos obedientiam quaerimus non vindictam . . .<sup>2</sup>

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Autogr.

119. Papst Sixtus IV. an Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand<sup>3</sup>.

1474 Juli 5, Rom.

Der Papst drückt sein Erstaunen aus über einen Brief des Herzogs, betreffend die Angelegenheit von Città di Castello. Sixtus IV. vertheidigt sein Verfahren in dieser Hinsicht. A Nic. Vitello nihil aliud quam obedientiam exigimus; deponat dominatum, vivat ut privatus et clementiam in nobis inveniet; exitios introducere non est nobis consilium . . . Quis est regum aut principum qui in dominio suo populum inobedientem aut rebellem aut tyrannum possit tolerare? Quare miramur quod nobis hoc persuadeas cum potius presidium a te speremus. Die Florentiner sagen, sie fürchteten wegen Borgo S. Sepolcro: vana est ista suspicio, denn er habe ihnen bei seinem päpstlichen Wort versichert, dass seine Truppen nichts gegen Florenz unternehmen würden<sup>4</sup>.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Autogr.

<sup>1</sup> S. oben S. 447.

<sup>2</sup> Aehnlich äussert sich Sixtus IV. in seinen \*Breven an Florenz, dat. 1474 Juni 28 (Copie im Staatsarchiv zu Florenz), und an Ercole d'Este, dat. 1474 Juli 14 (Orig. im Staatsarchiv zu Modena).

<sup>3</sup> S. oben S. 447—448.

<sup>4</sup> Die Hauptstelle dieses Briefes vom 28. Juni 1474 ist oben S. 447 Anm. 3 aus dem Staatsarchiv zu Florenz abgedruckt. Sixtus IV. theilte dies Schreiben gleich am 28. Juni 1474 dem mailändischen Herzoge mit; s. \* Breve von diesem Tage im Staatsarchiv zu Mailand, Autogr.

120. Papst Sixtus IV. an Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand<sup>1</sup>.

1474 Juli 28, Rom.

Yhs.

Sixtus papa IIII.

Carissime fili salutem et apost. benedict.

Ve habiamo scripto molti brevi per li quali asai amplamente avete potuto intendere la iustitia nostra in li fati de cita di Castello. E per questo si maravigemo asai e non possiam credere quillo ne<sup>2</sup> scripto da Fiorenza cioche voi non solo incitati Fiorentini contra di noi, ma anco prometete a loro ogni subsidio contra<sup>3</sup> di noi. A fili carissime quid tibi fecimus? Non se ricordiamo averve offeso mai nec verbo neque opere; anco per lo singulare amore vi portiamo tutto quello abiamo potuto fare per voi habiamo fato e faremo sempre. A a numquid redditur pro bono malum? quare<sup>4</sup> foderunt foveam anime mee<sup>5</sup>. A fili carissime considerate la iusititia de le mie petitione. Considerate contra quem agitur, quod contra dominum, cui illa civitas subiecta est, contra ecclesiam suam, contra vicarium suum, contra patrem te cordialiter amantem, contra affinem, contra illum qui ortum habuit ex civitate tibi subiecta. Velis ergo fili mi desistere ab inceptis ut ira Dei non veniat super te, quod absit et velis bene considerare petitiones meas iustas et faveas Deo pro debito ac honore tuo, cuius conservationem semper quesivi. Speramus pro nobilitate animi tui quod sicut ego sum tibi bonus pater, ita eris nobis bonus filius. Fomo riquiesti pro parte vostra se volemo v'intromitest in accordare questa cossa. Dicemmo quello habiam risposto ad ogni altro chi na<sup>6</sup> fato simile domanda che non ne pare via honesta dovere mendicare acordio con nostri subditi, ma quando voi o altro lo facesse come da si ch'eravamo contento quod non petebamus a subditis nisi obedientiam veram e de questa mia risposta non credo vi dovesti scandalisare. Precamur igitur vos ut pro conscientia vestra ac honore vestro non velitis esse contra<sup>7</sup> ecclesiam domini prout vos facturos speramus. Bene valete. Ex urbe 28. iulii 1474.